COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°.    /2005
(DO SR. TARCÍSIO ZIMMERMANN )

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os srs.: Ministro de Estado da
Casa Civil ou representante; Secretário da Receita Previdenciária; Secretário da
Receita Federal; Presidente do Sindicato Nacional dos Técnicos da Receita Federal –
Sindireceita; Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal
- Unafisco Sindical; Presidente da Associação Nacional dos Auditores Fiscais da
Previdência Social – ANFIP; Presidente da Federação Nacional dos Auditores Fiscais da
Previdência Social; Presidente Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho – SINAIT e
Presidente do Sindicato Nacional dos Servidores Administrativos e Auxiliares da
Receita Federal, para discutir a proposta de fusão das Secretarias da Receita Federal e
da Receita Previdenciária.

Justificativa:

A imprensa tem noticiado com destaque a intenção do Governo Federal de

unificar o conjunto dos órgãos responsáveis pela arrecadação de tributos, criando um

novo órgão chamado de “super-receita”. Tal iniciativa tem grande impacto sobre a

organização da arrecadação tributária federal, sobre os trabalhadores vinculados à

área e poderá trazer também importantes impactos para os contribuintes.

Considerando a importância do tema, solicitamos a aprovação do presente

requerimento de audiência pública que assegura a participação das representações

governamentais e dos trabalhadores da área, com o que estaremos contribuindo para

o aprofundamento do debate e para a informação da sociedade.

Sala da Comissão, em    de março  de 2.005.

Deputado TARCÍSIO ZIMMERMANN (PT/RS)